1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 26/04/2021
Aprovada em: 24/05/2021

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte um, às quatorze horas, com base no
Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 e, especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no
sentido de realizar os trabalhos home office devido a COVID-19, e objetivando a transmissão ao vivo
ao público em geral, foi realizada online, por meio da plataforma RNP, no
Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead, a sessão ordinária do CONCEAD –
Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa
Catarina (UDESC), sob a presidência da Profª. Vera Márcia Marques Santos, presidente do CONCEAD,
com a presença da Téc. Univ. Leila Maria Matos, secretária do CONCEAD e dos (as) conselheiros
(as): Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD); Prof. Luciano Emilio Hack
(Diretor Indicado); Prof. Norberto Dallabrida (Suplente-Diretor Indicado); Téc. Univ. Gabriela
Amarilho (Diretora Indicada) (empossada); Profa. Lidiane Goedert (Titular- representante do
DPAD/CEAD); Prof. Tiago Luiz Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD); Profa. Carmen Maria
Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD); Prof. Fábio Napoleão (Titular-docente DPAD); Prof. Alfredo
Balduíno Santos (Suplente – docente DPAD); Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-
docente DPAD); Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Titular-docente); Profa. Karina Marcon (Titular-
docente DPAD); Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular–docente DECT); Prof. Renato de Mello
(Titular-docente); Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente); Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva
(Titular-representante dos Téc. Univ.). Lista de presença: SGPE nº 42803/2021. Havendo quórum,
a Presidente cumprimentou a todos/as e declarou aberto os trabalhos, passando a ordem do dia
constante da pauta: 1– ATA: (leitura, discussão e votação das atas): 1.1 Ata da reunião de
29/03/2021: Aprovada por unanimidade. 2 – EXPEDIENTE (justificativas, inclusão, retirada
e inversão de pauta).  2.1 Justificativa de ausência: A partir das 15h, Prof. Luciano Hack foi
substituído pelo seu suplente, Prof. Norberto Dallabrid. 2.2. Inclusão, retirada e inversão de
pauta: 2.2.1 – (inclusão de assunto aprovada) Comissão para definir critérios de oferta de
cursos UDESC/CEAD - DG; DEG; Chefias de Departamentos; Coordenação UAB; Representante
Técnico. 2.2.2 -(inclusão de assunto aprovada) Vestibular CEAD – SGPE 4917/2021
(indeferimento do pedido por parte do Reitor). 2.3 Correspondências e/ou assuntos para
conhecimento/definição de encaminhamento:  2.3.1 – Posse das Diretoras Indicadas:
Titular Tec. Univ. Gabriela Amarilho (Diretora de Administração) e Suplente Profa. Cléia Demétrio
Pereira (Diretora de Extensão). Diretoras empossadas. 2.3.2 - Solicitação de renúncia de
suplência no CONCEAD.   Documento Digital Nº 9818/2021 de 31/03/2021. Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Cléia Demétrio Pereira. Para conhecimento.
2.3.3 – Publicação da Portaria Interna CEAD/DG Nº 035 - Diretores Indicados ao
CONCEAD. SGPE UDESC 7958/2021. Para conhecimento. 2.3.4 – Art. 12 do Regimento Interno
do CONCEAD: “Sempre que o/a Presidente do Conselho de Centro não se achar no recinto à hora
regimental do início dos trabalhos ou deles se ausentar, o/a Diretor/a com o maior tempo de serviço
na UDESC, presente na reunião, deverá substituí-lo/a no desempenho de suas funções, cedendo-lhe
o lugar tão logo ele/a se faça presente.” Suplente: Prof. Norberto Dallabrida - Início Vínculo UDESC
27/03/1992, Titular: Prof. Luciano Emilio Hack - Início Vínculo UDESC 16/02/1994, Titular: Técn.
Univ. Gabriela Amarilho - Início Vínculo UDESC 09/06/1994, Suplente: Profa. Cléia Demétrio Pereira
- Início Vínculo UDESC  17/03/2014. Para conhecimento. 2.3.5 – Publicação do Edital 002 2021
- PROCESSO ELEITORAL CEAD, REALIZADO POR MEIO DE VOTAÇÃO ELETRÔNICA ONLINE
UTILIZANDO O "SISTEMA DE VOTAÇÃO ONLINE HELIOS VOTING", PARA ELEIÇÃO DE
REPRESENTANTE DOCENTE NO COLEGIADO: CONSELHO DE CENTRO DO CEAD - CONCEAD/CEAD,
em 15/04/2021. Eleição prevista para 12/05/2021. (SGPE UDESC 12402/2021). Para conhecimento.
2.3.6 – Publicação da Portaria CONCEAD N. 001/2021 - Comissão para Atualização do
Regimento Interno do CONCEAD (SGPE UDESC 11916/2021). Para conhecimento.
2.3.7 - Representante Local e Regional para compor o CONCEAD, atendendo: Art. 1º do

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
80

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

M
56

V
31

Y
.

2

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

2

Regimento Interno do CONCEAD: VII - de 02 (dois) representantes da comunidade, sendo um local
e um regional; e considerando § 6° - Representantes mencionados no inciso VII podem ser
substituídos/as a qualquer tempo, não podem ser servidores/as ativos da UDESC, e são indicados/as
pelas entidades credenciadas e definidas, por sistema de rodízio, pelo Conselho de Centro para um
período máximo de 2 (dois) anos, sendo vedada a reeleição. Para aprovação: Representante da
comunidade regional - coordenação do Polo. Sugestão: coordenação Polo Laguna. Representante
comunidade local- gestores/as EEB de Florianópolis. Sugestão: Diretora da E.E.B. Júlio da Costa
Neves. Aprovado por unanimidade. 2.3.8 - Comissão para discutir Representação Discente da
EaD na UDESC (SGPE UDESC 41899/2020). Encaminhamento: Prof. Fábio Napoleão sugere que os
estudantes possuam representantes na presente comissão, como ocorre na comissão de alteração
do regimento interno do CONCEAD. Com a Comissão formada, inicia-se a verificação/retomada do
lastro jurídico que envolve o tema, revisando as normativas internas e externas ao CEAD. Prof. Fábio
registra que, em 2020, encaminhou SGPE à PROEX sobre a referida questão, mas não obteve
resposta. Sugere retomar o assunto, pelo CEAD, buscando novamente auxílio da PROEX, com a
participação da área de assuntos estudantis, área de ações afirmativas. Registra que estamos na
fase inicial do processo, mas já com o aceite judicial referente a participação dos alunos EaD.
2.3.9 – (Inclusão aprovada por unanimidade) Comissão para definir critérios de oferta de
cursos UDESC/CEAD – Formação da seguinte comissão: DG; DEG; Chefias de Departamentos;
Coordenação UAB; Representante Técnico. Aprovado por unanimidade. 2.3.10 - (Inclusão
aprovada por unanimidade) Vestibular CEAD – SGPE 4917/2021 (indeferimento do pedido
por parte do Reitor). Definição de encaminhamento. Considerações: Referente a falta de professores
para atendimento das turmas do CEAD para o início do semestre: Prof. Luciano, Diretor de Ensino
do CEAD, informa que, como tratativa inicial, os departamentos do CEAD realizaram contato com
outros Centros da UDESC, solicitando apoio no sentido de disponibilização de professores substitutos
para atender a demanda do CEAD, considerando que não será possível a inclusão, da presente
demanda, no próximo Edital de processo seletivo. O CEAD aguarda retorno, para que esses
professores possam assumir as vagas em aberto, para o início do semestre; Profa. Karina sugere
para os próximos anos que o CEAD unifique o seu calendário com o da UDESC; Profa. Carmen,
sugere rearranjo das disciplinas para o início do semestre em maio, trabalhando 1 ou 2 disciplinas,
as quais o CEAD tivesse docentes, recomeçando, posteriormente no segundo semestre,
normalmente, juntamente com as outras turmas já em andamento do Centro. Finalizando e iniciando
na mesma data.  Encaminhamento: As referidas sugestões serão discutidas com os departamentos
e com a direção de ensino, e caso necessário, a decisão será encaminhada ao CONCEAD, para
homologação. 3 – ORDEM DO DIA: 3.1 Processo Nº 9472/2021 de 30/03/2021.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Lidiane Goedert.
ASSUNTO: Plano De Trabalho Individual.  Relator (a): Alteração de relator: antiga relatora: Profa.
Geisa Letícia Kempfer Bock. Novo relator: Prof. Luciano Emílio Hack (justificado pela Profa Geisa ser
do mesmo departamento/parte interessada do processo em análise). Aprovado por unanimidade o
parecer do/a relator/a. Encaminhado à DEG. 3.2 (inversão de pauta). 3.3 Processo
Nº 9341/2021 de 29/03/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a):
Prof. Jordan Paulesky Juliani. ASSUNTO: Credenciamento De Disciplinas. Relator (a): Roselaine
Ripa. Aprovado por unanimidade o parecer do/a relator/a. Encaminhado à DG/AG para publicação
de portaria. 3.4 Processo Nº 8319/2021 de 18/03/2021. Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Karina Marcon. ASSUNTO: Solicitação de Progressão
para a Classe de Professor Associado. Relator (a): Profa. Lenita De Cássia Moura Stefani.
Aprovado por unanimidade o parecer do/a relator/a. Publicada Portaria e encaminhado à PROPPG.
3.5 Projeto Plataforma PROPPG NPP2015010003719 (Novo). Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. Roselaine Ripa. ASSUNTO:  Projeto de Pesquisa
Tecnologia e [semi]formação: uma análise dos produtos Nova Escola. Relator (a): Prof.
Renato de Mello. Aprovado por unanimidade o parecer do/a relator/a. Encaminhado para a próxima
etapa na plataforma. 3.6 Processo Nº 9206/2021 de 26/03/2021. Origem/Procedência:

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
80

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

M
56

V
31

Y
.

3

http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/

3

UDESC/CEAD/DEG; Interessado (a): Prof. Luciano Emilio Hack. ASSUNTO: Ad Referendum -
Alteração da Portaria que publica o Calendário Acadêmico do CEAD. Relator (a): Profa.
Lidiane Goedert. Aprovado por unanimidade o parecer do/a relator/a. Publicada Resolução CONCEAD
e Encaminhado à DEG CEAD. 3.7 Processo Nº 10707/2021 de 06/04/2021.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Norberto Dallabrida.
ASSUNTO:  Ad Referendum - Solicitação de aprovação de proposta da revista do CEAD.
Relator (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz. Processo correspondente para coletar o parecer: 12638/2021.
Prof. Fábio Napoleão, evidencia, em tempo, a solicitação de correção, por parte do Prof. Tiago:
Centro de Ensino a Distância para Centro de Educação a Distância. Aprovado por unanimidade o
parecer do/a relator/a, considerando solicitação de correção. Encaminhado à DPPG para
adequações/encaminhamentos. 3.8 Processo Nº 11014/2021 de 07/04/2021.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Norberto Dallabrida. ASSUNTO:
Ad Referendum - Alteração da Portaria da Comissão de Pesquisa do CONCEAD. Relator (a):
Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini. Processo correspondente para coletar o parecer: 12639/2021.
Aprovado por unanimidade o parecer do/a relator/a. Encaminhado à DG/AG para providências.
3.2 (inversão de Pauta aprovada) Processo Nº 7135/2021 de 09/03/2021.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz. ASSUNTO:
Plano De Trabalho Individual. Relator (a):  Profa.  Karina Marcon. Aprovado por unanimidade o
parecer do/a relator/a. Encaminhado à DEG para providências. 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS:
4.1 Prof. Fábio: Chama atenção ao gerenciamento da educação na UDESC, CEAD, etc. Sugestão
de leitura e discussão do planejamento estratégico de gestão da UDESC, divulgado recentemente,
considerando a importância e impacto do documento. 4.2 Profa. Geisa: Agradece a participação no
CONCEAD, sendo que acredita que hoje é a sua última participação no Conselho como conselheira
titular, passando a ser a suplente da Profa. Lidiane, pelo DPAD, na sequência.
4.3 Prof. Norberto: Comunica a realização em breve do Seminário Mestrados Profissionais em
Debate, 19 de maio de 2021. Eu, Técnica Universitária Leila Maria Matos, secretária deste Conselho,
lavrei a presente Ata que, a qual depois de lida, discutida e aprovada, será devidamente assinada
pelos conselheiros presentes na reunião de aprovação. Florianópolis, 19 de maio de 2021.

Composição completa do CONCEAD em maio 2021

Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD);

Prof. Luciano Emilio Hack (Diretor Indicado);
Prof. Norberto Dallabrida (Suplente-Diretor Indicado);

Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Diretora Indicada);
Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente-Diretora Indicada);

Profa. Lidiane Goedert (Titular- representante do DPAD/CEAD);
Prof. Tiago Luiz Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD);
Prof. Jordan Paulesky Juliani (Suplente-representante do DECT/CEAD);

Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD)
Prof. Fábio Napoleão (Titular-docente DPAD)
Prof. Alfredo Balduíno Santos (Suplente – docente DPAD)
Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-docente DPAD)
Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Titular-docente);
Profa. Karina Marcon (Titular-docente DPAD)
Profa. Solange Cristina Da Silva (Suplente – docente DPAD)
Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular–docente DECT);
Profa. Beatriz Goudard (Suplente-docente DECT)
Prof. Renato de Mello (Titular-docente);
Prof. Osmar de Oliveira Braz Junior (Suplente-docente)
Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente);

Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva (Titular-representante dos Téc. Univ.)
Téc. Univ. Bruna Oliveira Rodrigues Maia (Suplente - representante dos Téc. Univ.)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
80

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

M
56

V
31

Y
.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: OM56V31Y

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KARINA MARCON (CPF: 002.XXX.780-XX) em 21/10/2021 às 17:58:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

TIAGO LUIZ SCHMITZ (CPF: 002.XXX.240-XX) em 21/10/2021 às 18:09:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:11 e válido até 13/07/2118 - 15:12:11.

(Assinatura do sistema)

LUCIANO EMILIO HACK (CPF: 620.XXX.589-XX) em 21/10/2021 às 18:23:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:29 e válido até 30/03/2118 - 12:38:29.

(Assinatura do sistema)

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 21/10/2021 às 18:34:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

LENITA DE CASSIA MOURA STEFANI (CPF: 562.XXX.680-XX) em 21/10/2021 às 21:25:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:03 e válido até 30/03/2118 - 12:42:03.

(Assinatura do sistema)

ALFREDO BALDUINO SANTOS (CPF: 538.XXX.589-XX) em 21/10/2021 às 22:21:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:39 e válido até 30/03/2118 - 12:41:39.

(Assinatura do sistema)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 21/10/2021 às 22:39:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 21/10/2021 às 23:08:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 22/10/2021 às 08:19:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA AMARILHO (CPF: 860.XXX.219-XX) em 22/10/2021 às 14:33:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 22/10/2021 às 15:19:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK (CPF: 939.XXX.990-XX) em 22/10/2021 às 16:49:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

RENATO DE MELLO (CPF: 295.XXX.761-XX) em 22/10/2021 às 16:59:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:11 e válido até 30/03/2118 - 12:37:11.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 24/10/2021 às 11:36:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

ALEXANDRE LUNELLI DA SILVA (CPF: 066.XXX.649-XX) em 25/10/2021 às 11:41:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:52 e válido até 30/03/2118 - 12:35:52.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDI4MDNfNDI4OTdfMjAyMV9PTTU2VjMxWQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00042803/2021 e o código
OM56V31Y ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.